

**Lucrari de reparaeie a  
drumurilor publice locale: L328  
R6 Drum de acces spre s.Pelivan  
(repetat)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 23

**Valoarea de deviz 347 025,59 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Pietonala</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |        |                                       |                                       |                         |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                                                   | 100 m3 | 1,47                                  | 1 163,30<br>0,00                      | 1 710,05<br>0,00        |
| 2      | TsA02B                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3     | 48,00                                 | 68,54<br>68,54                        | 3 290,11<br>3 290,11    |
| 3      | DA18A                       | Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala                                                                                                                                                                                     | m3     | 42,00                                 | 353,84<br>118,78                      | 14 861,47<br>4 988,74   |
| 4      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                | m      | 1 220,00                              | 99,89<br>17,29                        | 121 864,34<br>21 094,78 |
| 5      |                             | Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu matura mecanica fixata pe tractor                                                                      | m2     | 915,00                                | 0,33<br>0,00                          | 304,34<br>0,00          |



| 1 | 2        | 3                                                                                                                | 4   | 5      | 6               | 7                               |
|---|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------|---------------------------------|
| 6 | DB16B    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala | m2  | 915,00 | 92,52<br>5,19   | 84 656,50<br>4 748,30           |
| 7 | TsI51C10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km                                         | t   | 208,00 | 27,85<br>0,00   | 5 792,01<br>0,00                |
|   |          | <i>Total</i>                                                                                                     | Lei |        |                 | 232 478,82                      |
|   |          | <b>Total Pietonala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                      |     |        |                 | <b>232 478,82<br/>34 121,93</b> |
|   |          | <b>2. Plombare</b>                                                                                               |     |        |                 |                                 |
| 8 | DI158A   | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm               | m2  | 125,00 | 231,32<br>33,62 | 28 915,10<br>4 201,97           |
|   |          | <i>Total</i>                                                                                                     | Lei |        |                 | 28 915,10                       |
|   |          | <b>Total Plombare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                       |     |        |                 | <b>28 915,10<br/>4 201,97</b>   |

|  |                                          |            |                                 |
|--|------------------------------------------|------------|---------------------------------|
|  | <b>Total</b>                             | <b>Lei</b> | 261 393,92                      |
|  | Asigurari sociale si medicale            | 22,5 %     | 8 622,88                        |
|  | <b>Total</b>                             |            | 270 016,80                      |
|  | Cheltuieli de regie                      | 5 %        | 13 500,84                       |
|  | <b>Total</b>                             |            | 283 517,64                      |
|  | Beneficiu de deviz                       | 2 %        | 5 670,35                        |
|  | <b>Total</b>                             |            | 289 187,99                      |
|  | TVA                                      | 20 %       | 57 837,60                       |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |            | <b>347 025,59<br/>38 323,90</b> |

Intocmit

Verificat



(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor publice locale: L328  
R6 Drum de acces spre s.Pelivan  
(repetat)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 23**

**Valoarea de deviz 347 025,59 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                               | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 23: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 306,120 | 57,66 | 17 650,88        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 155,225 | 57,66 | 8 950,27         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 203,520 | 57,60 | 11 722,75        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>38 323,90</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                          |    |           |          |                   |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------|----|-----------|----------|-------------------|
| 1.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte  | t  | 64,965    | 1 200,00 | 77 958,00         |
| 2.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                            | t  | 2,745     | 0,00     | 0,00              |
| 3.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3 | 3,660     | 195,00   | 713,70            |
| 4.  | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina       | t  | 14,375    | 1 200,00 | 17 250,00         |
| 5.  | 23203226001101  | Bitum                                                    | t  | 0,075     | 7 850,00 | 588,75            |
| 6.  | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg | 1 244,400 | 1,40     | 1 742,16          |
| 7.  | 2653102000000   | Amestec optimal din agregate                             | m3 | 42,336    | 175,00   | 7 408,80          |
| 8.  | 2663102100015   | Beton clasa B15                                          | m3 | 26,840    | 920,00   | 24 692,80         |
| 9.  | 2666122800325   | Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8                 | m  | 1 226,100 | 60,00    | 73 566,00         |
| 10. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg | 7,320     | 0,00     | 0,00              |
| 11. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 7,425     | 15,00    | 111,37            |
| 12. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                            | m3 | 3,660     | 15,00    | 54,90             |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |           |          | <b>204 086,48</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                   |      |        |        |          |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
| 1. | 2862306830000 | Matura mecanica pe tractor 65 cp                                  | h-ut | 0,549  | 250,00 | 137,25   |
| 2. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                                              | h-ut | 6,250  | 155,00 | 968,75   |
| 3. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                               | h-ut | 7,500  | 655,00 | 4 912,50 |
| 4. | 2952240003070 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 17,704 | 245,00 | 4 337,48 |
| 5. | 2952240004072 | Placa compactoare, vibro                                          | h-ut | 7,500  | 75,00  | 562,50   |
| 6. | 2952260003072 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex       | h-ut | 6,453  | 265,00 | 1 710,05 |



|                                     |               |                                               |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 7.                                  | 2952270004033 | Topitor de bitum                              | h-ut | 1,000  | 95,00  | 95,00            |
| 8.                                  | 2952500005008 | Tractor pina la 80 cp                         | h-ut | 1,000  | 190,00 | 190,00           |
| 9.                                  | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                            | h-ut | 27,581 | 210,00 | 5 792,01         |
| 10.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,293  | 215,00 | 278,00           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                               |      |        |        | <b>18 983,54</b> |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 261 393,92 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 8 622,88   |
| Total                         |        | 270 016,80 |
| Cheltuieli de regie           | 5 %    | 13 500,84  |
| Total                         |        | 283 517,64 |
| Beneficiu de deviz            | 2 %    | 5 670,35   |
| Total                         |        | 289 187,99 |
| TVA                           | 20 %   | 57 837,60  |

**Total deviz:** **347 025,59**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătură, numele, prenumele)

(funcția, semnătură, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparaeie a drumurilor  
publice locale: L328 R6 Drum de acces spre  
s.Pelivan (repetat)**

**Investitor Primaria com, Pelivan**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Pietonala</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |        |                                              |                         |                        |
| 1          | TsC02B1                        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                                                   | 100 m3 |                                              |                         | 1 163,30<br>0,00       |
|            | 2952260003521                  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 4,3900                                       | 265,00                  | 1 163,30               |
| 2          | TsA02B                         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3     |                                              |                         | 68,54<br>68,54         |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,1900                                       | 57,60                   | 68,54                  |
| 3          | DA18A                          | Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala                                                                                                                                                                                       | m3     |                                              |                         | 353,84<br>118,78       |
|            | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 2,0600                                       | 57,66                   | 118,78                 |
|            | 2653102000000                  | Amestec optimal din agregate                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,0080                                       | 175,00                  | 176,40                 |
|            | 4100116202806                  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0500                                       | 15,00                   | 0,75                   |
|            | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2320                                       | 245,00                  | 56,84                  |
|            | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0050                                       | 215,00                  | 1,07                   |
| 4          | DE11A                          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                | m      |                                              |                         | 99,89<br>17,29         |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,1200                                       | 57,60                   | 6,91                   |
|            | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,1800                                       | 57,66                   | 10,38                  |
|            | 2663102100015                  | Beton clasa B15                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0220                                       | 920,00                  | 20,24                  |
|            | 2651122100024                  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 1,0200                                       | 1,40                    | 1,43                   |
|            | 1421102200513                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0030                                       | 195,00                  | 0,58                   |
|            | 2666122800325                  | Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8                                                                                                                                                                                                                                 | m      | 1,0050                                       | 60,00                   | 60,30                  |
|            | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0030                                       | 15,00                   | 0,04                   |
| 5          | DB01D                          | Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu matura mecanica fixata pe tractor                                                                      | m2     |                                              |                         | 0,33<br>0,00           |
|            | 4100116202806                  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0050                                       | 15,00                   | 0,07                   |
|            | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0005                                       | 215,00                  | 0,11                   |
|            | 2862306830000                  | Matura mecanica pe tractor 65 cp                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0006                                       | 250,00                  | 0,15                   |
| 6          | DB16B                          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala                                                                                                                                                         | m2     |                                              |                         | 92,52<br>5,19          |
|            | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,0900                                       | 57,66                   | 5,19                   |
|            | 1421102200513                  | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                                  | t      | 0,0710                                       | 1 200,00                | 85,20                  |
|            | 1421102200513                  | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                                            | t      | 0,0030                                       | 0,00                    | 0,00                   |
|            | 2710601420133                  | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 0,0080                                       | 0,00                    | 0,00                   |
|            | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0087                                       | 245,00                  | 2,13                   |
|            | TsI51C10                       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km                                                                                                                                                                                                 | t      |                                              |                         | 27,85                  |

| 1 | 2              | 3                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7      |
|---|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------|
|   |                |                                                                                                    |      |        |          | 0,00   |
|   | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                 | h-ut | 0,1326 | 210,00   | 27,85  |
|   |                | <b>2. Plombare</b>                                                                                 |      |        |          |        |
| 8 | DI158A         | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm | m2   |        |          | 231,32 |
|   |                |                                                                                                    |      |        |          | 33,62  |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                         | h-om | 0,5830 | 57,66    | 33,62  |
|   | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                           | m3   | 0,0060 | 15,00    | 0,09   |
|   | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                 | t    | 0,1150 | 1 200,00 | 138,00 |
|   | 23203226001101 | Bitum                                                                                              | t    | 0,0006 | 7 850,00 | 4,71   |
|   | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                | h-ut | 0,0600 | 655,00   | 39,30  |
|   | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                                               | h-ut | 0,0500 | 155,00   | 7,75   |
|   | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                   | h-ut | 0,0080 | 95,00    | 0,76   |
|   | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                                                              | h-ut | 0,0080 | 190,00   | 1,52   |
|   | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                                                           | h-ut | 0,0600 | 75,00    | 4,50   |
|   | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                      | h-ut | 0,0050 | 215,00   | 1,08   |

**APROBAT:**



**Intocmit**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**